易商协会申请注册超短期融资券的议案》，具体内容详见公司 2016 年 2 月 12 日于香港联交所网站

http://www.hkexnews.hk 披露的公告。2016 年 11 月 25 日，中国银行间市场交易商协会印发《接受

注册通知书》 （中市协注[2016]SCP400 号），同意接受公司发行超短期融资券注册，注册金额为

人民币 30 亿元。

公司 2018 年度第一期超短期融资券已于 2018 年 7 月 18 日发行，实际发行总额为人民币 5

亿元，发行利率为 5.95%。扣除承销费用后，募集资金净额已于 2018 年 7 月 19 日全额到账。本

期超短期融资券募集资金全部用于归还公司本部及下属子公司银行贷款。就进一步详情，请参阅

本公司日期为 2018 年 7 月 20 日于国内指定媒体和 7 月 19 日于香港联交所网站

http://www.hkexnews.hk 披 露 的 公 告 。 发 行 情 况 有 关 文 件 请 见 中 国 货 币 网

（http://www.chinamoney.com.cn）和上海清算所网站（http://www.shclearing.com）。

4、期后事项-拟将其对控股子公司的股东借款债权作为信托财产并设立资产支持专项计划

公司拟将其对全资子公司北京红星美凯龙国际家具建材广场有限公司、武汉红星美凯龙世博

家居广场发展有限公司的股东借款债权通过信托投资公司设立财产权信托，长城证券股份有限公

司作为管理人通过向投资者发行资产支持证券的方式募集资金并设立资产支持专项计划，收购公

司持有的全部该信托受益权。本次发行总规模不超过人民币 27 亿元。就进一步详情，请参阅本公

司日期为 2018年 8月 18日于国内指定媒体和 8月 17日于香港联交所网站 http://www.hkexnews.hk

披露的公告。

5、期后事项-拟发行资产支持票据

公司拟作为发起机构开展资产支持票据项目，由公司全资子公司常州世界家具家居广场有限

公司及常州美凯龙国际电脑家电装饰城有限公司将所持有的家世界项目和美凯龙项目物业及其项

下租金收入、所承租及运营的装饰城项目物业项下租金收入作为底层资产，以公司作为委托人的

红星美凯龙家居集团股份有限公司 2018 年度第一期资产支持票据信托作为发行载体，以平安信托

有限责任公司作为发行载体管理机构，在全国银行间债券市场以公开方式发行红星美凯龙家居集

团股份有限公司2018年度第一期资产支持票据进行融资。本次发行总规模不超过人民币13亿元。

就进一步详情，请参阅本公司日期为 2018 年 8 月 18 日于国内指定媒体和 8 月 17 日于香港联交所

网站 http://www.hkexnews.hk 披露的公告。

2018 年半年度报告

59 / 242

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,561,103,969 70.67   -   -   -   -   -   2,561,103,969 65.02

1、国家持股   -   -   -   -   -   -   -   -   -

2、国有法人持股   -   -   -   -   -   -   -   -   -

3、其他内资持股 2,561,103,969 70.67   -   -   -   -   -   2,561,103,969 65.02

其中：境内非国有法人持股 2,561,103,969 70.67   -   -   -   -   -   2,561,103,969 65.02

境内自然人持股   -   -   -   -   -   -   -   -   -

4、外资持股   -   -   -   -   -   -   -   -   -

其中：境外法人持股   -   -   -   -   -   -   -   -   -

境外自然人持股   -   -   -   -   -   -   -   -   -

二、无限售条件流通股份 1,062,813,069 29.33 315,000,000   -   -   -   315,000,000 1,377,813,069 34.98

1、人民币普通股   -   -   315,000,000   -   -   -   315,000,000 315,000,000 8.00

2、境内上市的外资股   -   -   -   -   -   -   -   -   -

3、境外上市的外资股 1,062,813,069 29.33   -   -   -   - - 1,062,813,069 26.98

4、其他   -   -   -   -   -   -   -   -   -

三、股份总数 3,623,917,038 100.00 315,000,000   -   -   - 315,000,000 3,938,917,038 100.00

2018 年半年度报告

60 / 242

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2018 年 1 月 17 日在上海证券交易所首次公开发行 A股股票 3.15 亿股，均为新股，无

老股转让。本次发行完成后总股本为 3,938,917,038 股，其中：A 股股本 2,876,103,969 股，H

股股本 1,062,813,069 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

公司于 2018 年 7 月 17 日，实施了回购注销部分 H股股份的事项，注销 H股股份 388,917,038

股。注销完成后总股本为 3,550,000,000 股，其中：A 股股本 2,876,103,969 股，H 股股本

673,896,031 股。

报告期内公司实现每股收益人民币0.78元，扣除非经常性损益后的每股收益人民币0.42元；

每股净资产为人民币 11.30 元，扣除非经常性损益后的每股净资产为人民币 10.94 元。报告期后

到半年报披露期间共回购股份 388,917,038 股，假设回购股份按新增变动月份 3 个月计算，按照

期初股份数考虑报告期内、报告期后至半年报披露日期间回购的影响，计算的每股收益为人民币

0.82 元，扣除非经常性损益后的每股收益为人民币 0.44 元；每股净资产为人民币 11.44 元，扣